
 

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 617 IN DATA 25 SETTEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

PAGAMENTO FATTURE RELATIVE AL 

FONDO PER L’ADEGUAMENTO DEI 
PREZZI DI MATERIALI DA COSTRUZIONE 

DI CUI ALL’ART. 26, COMMA 4, LETTERA 
B), DEL D.L. N° 50/2022 

ESTRATTO DAL VERBALE 

DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N° 

9/2023 

 

 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 25 (venticinque) del mese di settembre alle ore 18:00 in 

seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede consorziale, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, 

convocato con invito in data 19 settembre 2023 prot. n° 2893. 

 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 

   PRESENTI ASSENTI 

1) MORI MARIO  Presidente   

2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario   

3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente   

4) BACCHIO ALBERTO Consigliere   

5) CROCE CRISTINA Consigliere   

6) COTTINI ROBERTO Consigliere   

7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere   

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 

   PRESENTI ASSENTI 

1) SIMONI RICCARDO Presidente    

2) SABBA ROSANNA Revisore Effett.   

3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.   

 

 

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

– premesso che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha istituito un Fondo 

finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti 

pubblici di lavori, con D.L. n° 50/2022 convertito in Legge n° 91/2022; 

– preso atto che il Consorzio, vista l’insufficienza delle risorse di cui al comma 1 

dell’art. 26 del D.L. n° 50/2022, ha formulato specifica richiesta di accesso al Fondo 

per adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore 

dei lavori: 

• nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 2022, in corso di esecuzione ed 

aggiudicate sulla base di offerte con termini finali di presentazione entro il 31 

dicembre 2021; 

• nel periodo 1° gennaio 2023 – 31 marzo 2023, in corso di esecuzione ed 

aggiudicate sulla base di offerte con termini finali di presentazione entro il 31 

dicembre 2022; 

– considerato: 

• che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha accettato le sopra citate 

richieste, per le quote del 50% per l’anno 2022 e del 100% per l’anno 2023 (1° 

trimestre); 

• che la quota del 50% liquidata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

per l’anno 2022, pari ad Euro 153.933,79, riguarda i seguenti lotti di lavoro: 

o Primi interventi di sistemazione idraulica del tratto vallivo del Fiume Paglia – 

Progetto 5 – Lotto 275/U (Impresa appaltatrice CO.M.I.S.A.  S.r.l., con sede 

in Modena – Via Don Milani n° 80); 

o Intervento di conversione da scorrimento a pressione dell’impianto irriguo di 

Sferracavallo in Comune di Orvieto – Lotto 292/U (Impresa appaltatrice 

Gruppo Biagioli S.r.l., con sede in Orvieto (TR) – Via Taro n° 6); 

o Interventi di ricalibratura e consolidamento arginale in vari tratti del torrente 

Tresa a monte del ponte di Caioncola fino alla botte a sifone e del torrente 

Moiano nel tratto a monte della S.S. n° 71 in territorio dei Comuni di Città 

della Pieve, Paciano e Castiglione del Lago – Lotto 304/U (Impresa 

appaltatrice Assisi Strade S.r.l., con sede in Assisi (PG) – Fraz. Petrignano – 

Viale dei Pini n. 20); 



o Intervento di miglioramento ed adeguamento funzionale dell’impianto irriguo 

dell’Astrone in Comune di Città della Pieve – Lotto 293/U (Impresa 

appaltatrice Benassi S.r.l., con sede in Reggio Emilia (RE) – Via Rinaldi n° 

101/A) 

• che la quota del 100% liquidata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

per l’anno 2023 (1° trimestre), pari ad Euro 179.915,90, riguarda i seguenti lotti 

di lavoro: 

o Intervento di conversione da scorrimento a pressione dell’impianto irriguo di 

Sferracavallo in Comune di Orvieto – Lotto 292/U (Impresa appaltatrice 

Gruppo Biagioli S.r.l., con sede in Orvieto (TR) – Via Taro n° 6); 

o Interventi di ricalibratura e consolidamento arginale in vari tratti del torrente 

Tresa a monte del ponte di Caioncola fino alla botte a sifone e del torrente 

Moiano nel tratto a monte della S.S. n° 71 in territorio dei Comuni di Città 

della Pieve, Paciano e Castiglione del Lago – Lotto 304/U (Impresa 

appaltatrice Assisi Strade S.r.l., con sede in Assisi (PG) – Fraz. Petrignano – 

Viale dei Pini n. 20); 

• il Codice etico; 

• l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

1) di assumere l’impegno di spesa per la liquidazione delle fatture di spesa emesse dalle 

ditte appaltatrici nell’ambito del Fondo per adeguamento dei prezzi di cui al comma 

1 dell’art. 26 del D.L. n° 50/2022, secondo quanto in premessa specificato; 

2) di imputare la somma complessiva di Euro 333.849,69, quanto ad Euro 153.933,79 al 

Cap. 2/12/292.01 e quanto ad Euro 179.915,90 al Cap. 2/12/292.02 del Bilancio di 

previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità 

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a 

decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio. 

 

 



 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 

16, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

  (Rag. Marco Baglioni) 

  f.to 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

 

Chiusi Stazione, lì 26 settembre 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 26 settembre 2023 al 10 ottobre 2023. 

 

Chiusi Stazione, lì 26 settembre 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 


